
TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
R E S O L V E:
Designar, a servidora MARLI DA CONCEIÇÃO SOUSA BORGES, 
matricula n° 57175424/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência da Central de 
Atendimento – GECAT, em substituição Ao servidor afastado JOÃO 
AUGUSTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, matricula n° 5557593/2, 
ocupante do cargo de Gerente, a contar de 16/11/2010, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Novembro de 2010.
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180382

PORTARIA: 3544/2010
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE CAMPO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/CESAR AUGUSTO NUNES DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/11/2010 a 
07/11/2010
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2010 a 07/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167519

PORTARIA: 3229/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO /PA - Brasil
OURILÂNDIA/PA - Brasil
PARAGOMUNAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
TAILÂNIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil
XINGUARA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180429

PORTARIA Nº. 3.547/2010-GAB/SEMA DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor SEBASTIÃO MAGNO 
CASTELLO BRANCO OLIVEIRA, matricula n° 27545/1 , ocupante 
do cargo de Técnico B, que seria de 16/11 a 15/12/2010 para 
22/11 a 21/12/2010, lançada na Portaria nº 3.492/2010-
GAB/SEMA de 09.11.2010, publicado no DOE nº. 31.789 de 
11.11.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
INTERRUPÇÃO DE FERIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180535
PORTARIA Nº. 3.532/2010-GAB/SEMA DE 19 DE 

NOVEMBRO DE 2010
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 30/10/2010 as férias da servidora 
JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA matrícula nº. 
57215854/ 1, ocupante do cargo de Eng. Agrônomo, lotada 
na Diretoria de Controle e Qualidade Ambiental, lançada na 
PORTARIA Nº. 3.022/2010 - GAB/SEMA, de 24/09/2010, 
publicado no DOE nº. 31.761 de 28/09/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Novembro de 2010.
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA DE APROVAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DO 
PEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180567
PORTARIA DE APROVAÇÃO DO PLANO DE MANEJO DO 

PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE
Secretaria de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº 3.553/2010-GAB/SEMA DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2010
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas; e
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 12, do Decreto 
Nº. 4.340 de 22 de agosto de 2002 que regulamenta a Lei 
Nº. 9.885 do Sistema Nacional de Unidade de Conservação da 
Natureza - SNUC, de 18 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o Plano de Manejo é o documento técnico 
que estabelece o zoneamento e as normas que devem presidir o 
uso da área e o manejo dos recursos naturais do Parque Estadual 
Monte Alegre;
CONSIDERANDO a grande relevância do Plano de Manejo para a 
implantação do Parque Estadual Monte Alegre - PEMA;
RESOLVE:
Art.1º Aprovar o Plano de Manejo do Parque Estadual Monte 
Alegre - PEMA, elaborado pela Instituição de Pesquisa Museu 
Paraense Emílio Goeldi, contendo os seguintes itens específicos:
INTRODUÇÃO
ANÁLISE DA REGIÃO DA UC
Descrição da região da UC
Caracterização ambiental
Aspectos culturais e históricos
USO E OcUPAçãO DA tERRA E PRObLEmAS AmbIEntAIS DEcORREntES

Características da população
Visão das comunidades sobre a UC
Alternativas de desenvolvimento
Legislação federal, estadual e municipal pertinente
Potencial de apoio a unidade de conservação
ANÁLISE DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO
Acesso à unidade de conservação
Caracterização dos fatores abióticos e biótico
Patrimônio cultural material e imaterial
Socioeconomia

SITUAÇÃO FUNDIÁRIA
Fogo e outras ocorrências excepcionais
Atividades desenvolvidas
Aspectos institucionais
Declaração de significância
PLANEJAMENTO DA UC
Zoneamento
Ações de manejo
Estimativas de Custos
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de novembro de 2010.
Edivaldo Pereira da Silva
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180639

PORTARIA: 3548/2010
Objetivo: DAR INSTRUÇÕES SOBRE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 
NAS SECRETARIAS DE MEIO AMBIENTE NOS MUNICÍPIOS DE 
ITAITUBA E TRAIRÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754021/EVA CASTRO DE JESUS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 15.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 
a 23/11/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180645

PORTARIA Nº3549/2010-GAB/SEMA DE 22/11/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº3434/2010-GAB/SEMA DE 
04/11/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.786 DO DIA 08/11/2010, 
QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO COLABORADOR EVENTUAL JAIRO 
TEXEIRA DA SILVA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180669

PORTARIA: 3551/2010
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE 
PORTARIA 3386/2010
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58384013/CRISTIANE SILVA NOGUEIRA (BIOLOGO/GERENTE) / 
1.0 diárias (Completa) / de 16/10/2010 a 16/10/2010<br
Ordenador: Edivaldo Pereira da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 180737

Errata da Publicação: 177083
Contrato: 33
Exercício: 2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E 
VIGILÂNCIA ARMADA
Valor Total: 54.900,00
Data Assinatura: 11/11/2010
Vigência: 12/11/2010 a 12/05/2011
Dispensa: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, S/N
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PAComplemento: Rua 
Amalha Carmona, n.° 234, NOVA BRASÍLIA
Telefone: 9132262889 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA Nº 560 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180675

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº 464, de 21 de setembro 
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31757, 
de 22 de setembro de 2010.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2010.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
Diretor Geral, em exercício

RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180607

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO 
PARÁ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/IDEFLOR/2010
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS, 
DE BEBEDOUROS REFRIGERADOS, DE REFRIGERADORES 
E DE APARELHOS DE CONDICIONAMENTO DO TIPO SPLIT, 
INSTALADOS NA SEDE DO IDEFLOR, PARA UM PERIODO DE 12 
MESES.
PROCESSO: 2010/16603
FIRMA VENCEDORA:
SAMPAIO E COSTA LTDA EPP – CNPJ 01.927.396/0001-80, pelo 
critério de menor preço por LOTE, num total de R$- 16.200,00.
ORDENADOR DE DESPESAS: Jorge Alberto Gazel Yared – Diretor 
do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 19/11/2010
Belém (Pa), 22/11/2010.
Hilda Elizabeth Souto de V. Oliveira - Pregoeira do IDEFLOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180449
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 50894

Convênio: 11
Exercício: 2009
Objeto: Realização de capacitação em coleta de sementes e 
produção de mudas e construção de viveiros 
Valor Total: 40.700,00
Assinatura: 04/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 30/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18543122647970000    335041               0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS 
Endereço: R Plácido Nascimento, S/N
CEP. 68719000 - São João de Pirabas/PA
Complemento: Rua Dulcineia Torres, 576
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA Nº 561 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180837

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº 548, de 11 de novembro 
de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31.790, 
de 12 de novembro de 2010.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2010.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
Diretor Geral, em exercício


